ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

Lạng Sơn, ngày    tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi tài sản công là xe ô tô của Hội Văn học Nghệ thuật

và Nhà báo và điều chuyển xe ô tô từ Sở Tài chính sang Hội Văn học

Nghệ thuật và Nhà báo quản lý, sử dụng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc

lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản

lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm

hành chính ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu

thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế

giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư

công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày

15/6/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn,

định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 74/2025/QĐ-CTUBND ngày 20/9/2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 557/TTr-STC

ngày 10/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi tài sản công là xe ô tô của Hội Văn học Nghệ thuật và

Nhà báo như sau:

1. Đơn vị có tài sản thu hồi: Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo.

2. Danh mục tài sản thu hồi:

a) Tên tài sản: xe ô tô con 5 chỗ ngồi, nhãn hiệu MAZDA, biển số đăng

2

ký 12A-004.16, số máy LF554248, số khung G42FMH001265.

b) Nguyên giá: 595.375.300 đồng; giá trị còn lại theo sổ kế toán: 0 đồng.

3. Lý do thu hồi: tài sản được giao đã xuống cấp, sử dụng không còn hiệu

quả.

Điều 2. Điều chuyển tài sản công là xe ô tô từ Sở Tài chính sang Hội Văn

học Nghệ thuật và Nhà báo quản lý, sử dụng như sau:

1. Cơ quan có tài sản điều chuyển: Sở Tài chính.

2. Đơn vị được nhận tài sản điều chuyển: Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà

báo.

3. Danh mục tài sản điều chuyển:

a) Tên tài sản: xe ô tô con 5 chỗ ngồi, nhãn hiệu TOYOTA COROLLA,

biển số đăng ký 12A-002.23, số máy 2ZRX196310, số khung

RL4BC42E9C5007957.

b) Nguyên giá: 720.000.000 đồng; giá trị còn lại theo sổ kế toán:

95.688.000 đồng.

4. Lý do điều chuyển: việc điều chuyển tài sản mai lại hiệu quả sử dụng

cao hơn.

Điều 3. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước

Chủ tịch UBND tỉnh về tính chính xác, phù hợp quy định về thông tin tài sản

công và hồ sơ trình tại Điều 1 và Điều 2 Quyết định này.

Điều 4. Tổ chức thực hiện:

1. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định này, Sở Tài

chính và Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo có trách nhiệm:

a) Tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản; việc tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài

sản được lập thành biên bản theo Mẫu số 02/TSC-BBGN ban hành kèm theo

Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

b) Thực hiện thủ tục thu hồi chứng nhận đăng ký xe, biển số xe tại cơ

quan đăng ký xe theo quy định tại khoản 5 Điều 6 Thông tư số 79/2024/TT-

BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về cấp, thu hồi

chứng nhận đăng ký xe, biển số xe cơ giới, xe máy chuyên dùng.

c) Thực hiện hạch toán tăng, giảm tài sản theo chế độ kế toán hiện hành;

thực hiện đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản; báo cáo kê khai biến

động tài sản theo quy định của pháp luật.

d) Chi phí hợp lý có liên quan trực tiếp đến việc bàn giao, tiếp nhận tài

sản do Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo chi trả theo quy định tại khoản 5

Điều 21 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm quản lý và lập phương án xử lý tài sản thu

hồi tại Điều 1 theo quy định.

3

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch

Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Xây dựng,

  Công an tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KTTH (ĐTTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2025-12-15T11:05:54+0700

		2025-12-15T11:05:54+0700

		2025-12-15T11:05:54+0700

		2025-12-15T11:07:55+0700